COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2018

(Da Sra. Leandre)

Requer a participação de comitiva da
da Comissão de Defesa dos Direitos
da Pessoa Idosa no V Seminário
Internacional de Acessibilidade,
promovido pelo CREA-PR, que se
realizará no município de Curitiba nos
dias 16 e 17 de maio de 2018.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a participação

de comitiva integrada por membros da Comissão de Defesa dos Direitos da

Pessoa Idosa no V Seminário Internacional de Acessibilidade, promovido pelo

CREA-PR, que se realizará no município de Curitiba nos dias 16 e 17 de maio

de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná

(CREA-PR) realizará entre os dias 16 e 17 de maio de 2018, no Instituto de

Engenharia do Paraná - IEP, em Curitiba, o V SEMINÁRIO INTERNACIONAL

DE ACESSIBILIDADE que tem como tema central a “Inovação Tecnológica

Aplicada à Acessibilidade”.

O evento tem como objetivo fomentar a discussão sobre as

necessidades e as condições existentes na sociedade no tocante ao assunto e

buscar o apoio e a mútua cooperação de instituições preocupadas com o tema.

No seminário serão debatidos legislação, saúde, acessibilidade, mobilidade

urbana.

Considerando que o ano de 2018 passou a ser considerado o

Ano de Valorização e Defesa dos Direitos Humanos da Pessoa Idosa graças à

Lei 13.646/2018, publicada dia 10/04/2018 no Diário Oficial da União, e que

neste ano deverão ser realizadas palestras, eventos e ações conjuntas da

administração pública para incentivar a valorização do idoso, é importante que

esta Comissão seja representada no V Seminário Internacional de

Acessibilidade, tendo em vista a temática abordada.

Para tanto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, 18 de abril de 2018

Deputada Federal LEANDRE